

Den sidste sag på dagsordenen var:

5) Første behandling af lovforslag nr. L 75: Forslag til lov om ændring af lov om værdipapirhandel m.v., lov om banker og sparekasser m.v., realkreditloven, lov om fondsmæglerselskaber, lov om investeringsforeninger og specialforeninger, lov om forsikringsvirksomhed, lov om forsikringsmæglervirksomhed samt lov om sparevirksomheder og udstedere af forudbetalte betalingskort. (Adgang til en fondsbørs og en værdipapircentral, misbrug af intern viden og kursmanipulation m.v., ledelsens adgang til at sidde i koncernvirksomheder og bidrag til Finanstilsynet).
Af økonomiministeren (Marianne Jelved).
(Fremsat 1/11 2000).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Forhandling

Pia Larsen (V):

Mange danskere investerer i aktier og investeringsforeninger, og aktiekulturen blomstrer som aldrig før. Denne udvikling vil Venstre gerne være med til fortsat at fremme. Det er derfor vores opfattelse, at især private investorer skal beskyttes bedst muligt mod risikoen for kursmanipulation og insiderhandel.

Fondsbørsernes samarbejde på tværs af grænserne har ligeledes skabt et større behov for at ensarte reglerne. Også derfor er det vigtigt at skærpe lovgivningen mod insiderhandel og kursmanipulation, så der bliver mulighed for at forfølge danske investorers eventuelle misbrug af intern viden og kursmanipulation også for aktier noteret på børser i lande uden for EU og EØS.

Vi kan derfor tilslutte os ministerens forslag om, at reglerne strammes, så insiderhandel og kursmanipulation med aktier i tredjelande kan straffes i Danmark i overensstemmelse med straffelovens almindelige regler.

I forbindelse med udviklingen på bl.a. det nordiske finansielle marked er vi meget positive over for, at rammebetingelserne vedrørende ledelsens adgang til at besidde poster i koncernvirksomheder foreslås ændret, så de kommer til at svare til de gældende regler for finansielle virksomheder i andre nordiske lande.

Vi er også umiddelbart positive over for, at der gives mulighed for at udnytte sikringsretten i forbindelse med afvikling i registrerede beta-

lingssystemer og Nationalbankens egne systemer, da det vil sikre stabiliteten, men vi har alligevel et par spørgsmål hertil under udvalgsarbejdet.

I forbindelse med styrkelsen af tilsynet med institutionelle investorer samt virksomheder fra tredjelande, hvortil der skal gives tilladelse fra Finanstilsynet ved indgåelse af tilslutningsaftaler, har vi noteret os Værdipapircentralens anmodning om at behandle tilladelser så hurtigt og effektivt som muligt af hensyn til udviklingen af det danske værdipapirmarked.

Det må vi også se nærmere på under udvalgsarbejdet, idet det jo er et rimeligt argument fra Værdipapircentralens side, men med de faktisk meget små betæneligheder, vi har, kan vi støtte ministerens forslag.

Pernille Sams (KF):

Der er to hovedelementer i nærværende forslag. For så vidt angår spørgsmålet om insiderhandel, finder vi det både naturligt og nødvendigt med den foreslåede opstramning, således at en given strafbar handling her i landet også vil være strafbar, hvis den udføres af den samme person i et tredje land. Det er en nødvendig modernisering af reglerne. Jeg ved ikke, om den er tilstrækkelig, men den er i hvert fald nødvendig.

For så vidt angår det andet hovedelement i lovforslaget, tilpasning af ledelsesreglerne i den finansielle sektor, så forslås der nu, at bestyrelsen i et institut gives kompetence til at tillade instituttets direktør at deltage i den daglige ledelse af andre koncernforbundne virksomheder.

Det Konservative Folkeparti mener, det er en helt naturlig åbning at foretage i takt med den øgede internationalisering, der sker af også denne sektor, og vi finder, det ville være forkert, hvis danske pengeinstitutter i den kraftig stigende internationalisering blev stillet ringere end deres konkurrenter, og vi kan tilslutte os ministerens forslag.

Ole Sohn (SF):

Ja, SF ser også meget positivt på at stramme reglerne om insiderhandler eller kursmanipulation, lige så vel som vi også synes, det er fair nok, at man skaber nogle muligheder for et regelsæt for adgang til tilslutning af værdipapircentraler, som der også lægges an til.

Der, hvor vi har nogle om ikke betæneligheder, så i hvert fald nogle uafklaretheder, er netop i spørgsmålet om ledelsens adgang til at sidde i koncernvirksomheder, og det er jo rigtigt, at

der har Danmark andre regler end de øvrige nordiske lande. Forslaget går så på, at vi skal harmonisere i forhold til de andre nordiske lande, men spørgsmålet er, om det er de andre lande, der har den rigtige løsning, eller om det er os, der netop skelner mellem de måder, som ledelser kan delegere opgaver ud til deres direktører på.

Et af de spørgsmål, som har været rejst i høringssvarene, er jo også netop omkring det hastværk, der ligger i, at vi skal ændre reglerne nu, når vi jo til januar får præsenteret et samlet lovforslag til revision af lov om finansielle virksomheder, hvorfor det er afgørende, at man lægger den ændring ind i lovforslaget her og ikke afventer den samlede revision af lov om finansielle virksomheder. Jeg vil gerne have ministerens bemærkninger til, hvad årsagen er til, at det er noget, der skal ske nu.

Men som udgangspunkt vil vi godt se positivt på forslaget, når det nu går til udvalgsbehandling, men under forudsætning af, at vi kan få afklaret de spørgsmål, vi har rejst.

Egil Møller (DF):

Dansk Folkeparti kan støtte, at det nu bliver muligt at straffe insiderhandel, hvis den strafbare handling foretages uden for EU eller EØS-landene.

Finanstilsynet skal fremover give tilladelse til en dansk værdipapircentral eller fondsbørs, hvis der skal indgås tilslutningsaftale med ansøgere fra tredjelande.

Endelig kan jeg på Dansk Folkepartis vegne give tilslutning til de lempeligere regler for, at en direktør kan deltage i den daglige ledelse i andre koncernforbundne virksomheder.

Morten Helveg Petersen (RV):

Det Radikale Venstre kan støtte lovforslaget.

Vi synes selvfølgelig, der er behov for mere ensartede regler på det her område i takt med den internationale konkurrence. Det internationale samkvem bliver større og større, særlig på det finansielle område.

Vi er selvfølgelig også tilhængere af stramme regler for insiderhandel og stramme regler i forbindelse med kursmanipulation. Så det er jo gode hensigter, der ligger i forslaget.

Vi er også med på det her med at gøre ledelsesreglerne mere fleksible ved at give bestyrelser kompetence til at tillade direktører i institutter at deltage i daglig ledelse af andre koncernforbundne virksomheder.

Så vi kan støtte forslaget fra radikal side.

Frank Aaen (EL):

Det vigtigste i lovforslaget, nemlig en stramning omkring insiderhandel, kan vi tilslutte os.

Vi kan også tilslutte os, at der er øget kontrol i forbindelse med indgåelse af internationale aftaler mellem værdipapircentraler.

Vi er meget skeptiske for ikke at sige afvisende over for den del, der hedder at ændre på ledelsesreglerne og gøre dem mere, som det hedder med det positive ord, smidige. Det har selvfølgelig noget at gøre med, at vi generelt er meget betænkelige ved udviklingen med de store finansielle koncerner og supermarkeder. Vi er sådan set ikke indstillet på at hjælpe den udvikling på vej, og derfor er vi meget skeptiske over for den del.

Hvad angår det med sikringsretten i forbindelse med værdipapirhandel, er vi ikke helt færdige med at analysere den del af lovforslaget endnu. Der har vi en del spørgsmål, vi gerne vil have afklaret under udvalgsarbejdet.

Frode Sørensen (S):

Udviklingen i den finansielle sektor og på det seneste på tværs af landegrænser er jo uden sidestykke i disse år, og en sådan udvikling medfører jo helt naturligt behov for mere ensartede regler. Lovforslaget indeholder nogle ændringer, som jeg skal kommentere nogle af.

Internationaliseringen betyder også øgede værdipapirhandler på tværs af grænserne, og specielt handel med aktier beror på tillid til kendte oplysninger.

Kursmanipulation og insiderhandel er ulovligt i såvel Danmark som i de andre EU-lande, men såfremt en dansker handler i tredjelande – det kunne være USA for at nævne et eksempel – ja, så kan en såkaldt god handel, der beror på insiderviden, ikke straffes efter dansk lov. Med denne lov kan sådanne ulovligheder også straffes i Danmark fremover, og det hilser Socialdemokratiet med glæde.

Herudover skal jeg nævne et par andre ting: Betalingssystemer i forbindelse med afvikling af værdipapirhandler udvikler sig også, så der opstår et behov for at sikre sig, at alt går forsvarligt til, og med den her lov gives der sikringsret til betalingssystemer på samme måde som det, der er gældende for clearingssystemer. Derved bliver styring med risiko og likviditeten bedre, og risikoen reduceres også.

Tilsynet med institutionelle investorer og virksomheder fra tredjelande styrkes ved, at en dansk værdipapircentral eller fondsbørs fremover skal have tilsynets tilladelse, såfremt man ønsker at indgå en tilslutningsaftale med en ansøger fra et tredje land. Det kan vi også støtte i Socialdemokratiet.

Til sidst sker der en justering af ledelsesreglerne, som indebærer, at bestyrelsen i et institut får kompetence til at tillade instituttets direktør, vicedirektør eller en anden ledende medarbejder at deltage i ledelsen af andre koncernforbundne virksomheder.

Dog er det sådan, at forbudet mod, at direktører i kreditinstitutter ikke kan være direktører i forsikringsselskaber eller omvendt, fortsat opretholdes.

Socialdemokratiet kan støtte lovforslaget, og vi ser frem til et godt udvalgsarbejde.

Økonomiministeren (Marianne Jelved):

Jeg vil gerne takke alle ordførerne for den overvejende meget positive tilgang til lovforslagets fire elementer og svare hr. Ole Sohn fra SF, der spørger, hvorfor regulering af ledelsesretten er inde i dette lovforslag og ikke venter til det store lovforslag i januar.

Det store lovforslag i januar er jo mere en strukturrevision, end det er en indholdsrevision, hvis man kan prøve at beskrive det på den måde. Det er jo sådan, at det, tror jeg, kan give anledning til meget grundigt udvalgsarbejde. Samtidig galopperer verden jo af sted ude omkring, og derfor har vi vurderet, at vi lige så godt kunne tage denne her mindre ændring ind her.

Men det er klart, at jeg er parat til under udvalgsarbejdet at drøfte den bekymring, som både hr. Frank Aaen og hr. Ole Sohn har givet udtryk for omkring det her, men jeg synes ikke, det gør noget, at denne mindre ændring ligger i dette lovforslag.

Jeg er også fuldstændig på det rene med, at hele spørgsmålet om sikkerhedsret er meget kompliceret, og derfor vil jeg give tilsagn over for ordførerne om, at ministeriet og jeg selv selvfølgelig vil bidrage til at afklare de spørgsmål, der kan være.

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget overgik derefter til anden behandling.

Afstemning

Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be-
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Meddelelser fra formanden

Formanden:

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes onsdag den 15. november 2000 kl. 13.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den dagsorden, der er opslået i salen.

Med hensyn til de øvrige møder i den kommende uge skal jeg henvise til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 12.06